
COMUNE DI ESCOLCA
Provincia di Cagliari

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 10 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016.

DEL 28.04.2017

L’anno duemiladiciassette  addì ventotto del mese di aprile alle ore  19,30 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune, a seguito di avviso di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio in data 
18/04/2017 prot. 1450, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria ed in prima 
convocazione.

Presiede la seduta EUGENIO LAI nella sua qualità di Presidente del Consiglio e sono rispettivamente presenti 
ed assenti i Signori:

Lai Eugenio X

Schirru Sabrina X

Trudu Stefano X

Anedda Walter X

Cadoni Debora X

Contu Carlo X

Lecca Luigi X

Murtas Angelo X

Sedda Elisabetta X

Cadoni Andrea X

Cadoni Fulvio X

11 0Totali:

1

2

3

4

5

6

7

10

11

12

13

14

15

P A P A

8

9

16

17

Partecipa  dr. Giuseppe Loddo  nella sua qualità di  Segretario Comunale.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull' oggetto sopraindicato.

X Il Responsabile del Servizio Finanziario E Tributi, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno 
espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 agli articoli 227, 228, 229 e 230 che definiscono le norme in materia di 

Rendiconto della gestione del Bilancio degli Enti Locali;  

 

Visto che con delibera di G.C. n. 17 del 14.04.2017 il Comune di Escolca ha provveduto ad approvare lo 

schema del Rendiconto della gestione 2016 con allegati: 

- il Conto del Bilancio 2016,  

- il Conto del Patrimonio 2016,  

e relativi allegati al conto di bilancio 2016;  

 

Preso atto che: 

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza locale; 

il Tesoriere Comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n° 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali d’incasso, 

mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto 

dall’art. 233 del D.Lgs. n° 267/2000; 

il Responsabile del Servizio Finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti 

contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante 

l’esercizio finanziario 2016 con le risultanze del conto del bilancio; 

 

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 23 del 30/07/2016, esecutiva, è stata effettuata la verifica sul 

permanere degli equilibri del Bilancio 2016-2018, a norma dell’art. 193 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Vista la dichiarazione resa dal  responsabile del  servizio finanziario  dell’Ente di assenza di situazioni che 

comportino l’emergere di debiti fuori Bilancio alla data del 31.12.2016, agli atti presso il servizio Finanziario 

dell’Ente;  

 

Riscontrato che tutte le operazioni, sia di riscossione che di pagamento, sono regolari ed eseguite entro i 

limiti dei rispettivi ordini di riscossione e pagamento;  

 

Riscontrato che la gestione del Bilancio annuale di previsione 2016, ivi comprese le variazioni disposte nel 

corso dell’anno, è stata effettuata nel rispetto dei principi stabiliti dal D. Lgs. n. 267/2000 e dalla principale 

normativa di riferimento; 

 

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 18 del 05/05/2016, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2016-2018 e i relativi allegati; 

 

Dato atto che l’organo di revisione contabile dell’Ente ha provveduto, in data 22/04/2017 (con parere prot. 

n. 1544 del 27/04/2017) - in conformità all’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 e al vigente Regolamento di 

Contabilità - alla verifica della corrispondenza dei dati contabili desunti dal Rendiconto della Gestione 2016, 

comprendente il Conto del Bilancio, il Conto del Patrimonio, con le risultanze della contabilità ufficiale 

dell’Ente;  

 

Dato atto che l’Ente ha raggiunto gli obiettivi fissati dalla legge finanziaria in materia di vincoli del Pareggio 

di Bilancio (art. 1, co. 710 e segg., L. n. 208/2015) e di rispetto dei vincoli imposti alla Spesa del Personale; 

 

 

Considerato che l’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede come data ultima per l’approvazione del 

Rendiconto della Gestione dell’esercizio il 30 aprile dell’esercizio successivo a quello di riferimento;  

 

Visto lo Statuto dell’Ente;  



 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con delibera di C.C. n. 05 del 25.02.2016; 

 

Visto il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione;  

 

Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del già richiamato D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito: 

Favorevoli n: 8 

Contrari n: 0 

Astenuti n: 3 (Sedda E., Cadoni F., Cadoni A.) 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs n. 267/2000, il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, 

costituito dal Conto del Bilancio, dal Conto del Patrimonio, allegati alla presente deliberazione di cui 

costituiscono parte integrante e sostanziale;  

 

2. di approvare, inoltre, il prospetto relativo alla composizione dell’Avanzo di Amministrazione, con 

distinzione tra fondi vincolati e non vincolati (art. 187, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000), ricompreso 

all’interno del Conto del Bilancio allegato alla presente);  

 

3. di prendere atto di tutti gli ulteriori allegati alla presente deliberazione, riportati integralmente 

nell’allegato alla presente, ed in particolare:  

- della relazione del Revisore dei Conti redatta sulla scorta dello schema di rendiconto per l’esercizio 

finanziario 2016, ed allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale,  

- della delibera di Giunta Comunale n. 10 del 27.03.2017 che ha provveduto al riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi,  

- di dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 

redatta ai sensi D.M. Interno del 18.02.2013, non risulta deficitaria; 

- di dare atto del rispetto del vincolo di limitazione delle spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2016 

ai sensi del D.L. n° 78/2010 e dell’art. 16, comma 26 del D.L. n° 138/2011, dando atto altresì che il presente 

atto sarà pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente;  

- del riepilogo generale di classificazione delle spese così come risultante dalle relative tabelle riassuntive 

del Conto del Bilancio 2016,  

- delle risultanze del Conto del Patrimonio 2016; 

 

 4. di dare atto che il Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2016 si chiude con un Avanzo di 

Amministrazione di Euro 1.139.448,25 così determinato 



 
 

 

 

Con successiva separata votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito: 

Favorevoli n: 8 

Contrari n: 0 

Astenuti n: 3 (Sedda E., Cadoni F., Cadoni A.) 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 267/2000. 

 



Il Segretario Comunale

 Eugenio Lai dr. Giuseppe Loddo

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Escolca, li 28/04/2017
Remo Lai

Il Responsabile del Servizio Finanziario E Tributi

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Priva di rilevanza contabile 

Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioEscolca, li 

Escolca, li    28/04/2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario E Tributi

Il Responsabile del Servizio attesta che il seguente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente

Remo Lai

Escolca, lì 02/05/2017 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.

 ATTESTA 
che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 02/05/2017 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 200 di affissione) e 
contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 1571 del 02/05/2017);

dr. Giuseppe Loddo
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   28/04/2017

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Escolca, lì 02/05/2017 Il Segretario Comunale

dr. Giuseppe Loddo


